ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTROENERGETIKY A EKOLOGIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Analýza a optimalizace procesního řízení

Aleš Hromádka 2014/2015

1

Analýza a optimalizace procesního řízení

Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá komplexní analýzou a následnou

optimalizací výrobních procesů z hlediska termodynamiky, pokročilých technologií,

procesního řízení a Paretovy analýzy ve společnosti Plzeňská Teplárenská a.s.. Jsou zde

rozebírány problematiky procesního řízení, modelování podnikových procesů a základy

termodynamiky. Teoretické poznatky jsou pak využity pro termodynamické výpočty

parametrů pro efektivní provoz, samotné procesní modely a pro Paretovu analýzu příčin

a následků. V závěru je návrh jednotlivých změn, které by vedly k optimalizaci

výrobního procesu.

Klíčová slova

Procesní řízení, procesní modelování, ARIS, organigram, model přidané hodnoty,

eEPC model, Paretova analýza, termodynamické výpočty, optimalizace výrobního

procesu, teplárna, spalování, paliva

Analysis and optimization process management

Abstract

This graduation thesis is concerned with the complex analysis and subsequent

optimization of production processes in terms of thermodynamics, advanced

technologies, process control and Pareto analysis in Plzeňská Teplárenská a.s. This

thesis explains issues of process management, business process modeling and

fundamentals of thermodynamics. Theoretical knowledge is then used for

thermodynamic calculation of parameters for efficient operation, the actual process

models an0d Pareto analysis of causes and effects. In conclusion, there are drafts of the

changes that would lead to optimizing the manufacturing process.

Keywords

Business process management, business process modeling, ARIS, organigram,

model landscape, eEPC model, Pareto analysis, thermodynamic calculations, process

optimization, heating plant, combustion, fuels
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1 ÚVOD

Obsahem této diplomové práce je analýza současného stavu v podniku Plzeňská

Teplárenská a.s. z hlediska technologie, efektivnosti, organizační struktury,

hodnototvorného toku a funkčnosti zavedených procesů. Z termodynamického hlediska

spočítáme orientační účinnost vyráběných produktů v konkrétních stavech a ta bude

srovnávána s dalšími provozními stavy. Dále bude namodelována organizační struktura,

vytvořen model přidané hodnoty a eEPC model pro konkrétní produkty. Tato práce se

soustředí zejména na výrobu produktů a provoz zařízení. Další částí této práce je

Paretova analýza příčin a následků, kde budou řešeny různé poruchy teplárenské

infrastruktury a bude hledáno řešení problémů s poruchovostí. Dále jsou zde uvedeny

návrhy optimalizace v oblasti technologie výroby, efektivnosti provozu, organizační

struktury, hodnototvorného toku či jednotlivých procesů v PT a.s.. Závěrem je vše

zhodnoceno.

Toto téma diplomové práce bylo mnou zvoleno ze dvou důvodů. Prvním důvodem

byl můj dlouhotrvající zájem o společnost PT a.s. a druhým důvodem je, že i moje

bakalářská práce se týkala PT a.s..

Procesní řízení nebo anglicky Business Process Management (BPM) je jedním z

nejpoužívanějších a velmi efektivních přístupů k řízení podniků. Procesní řízení je

soubor činností, které se týkají plánování a sledování výkonnosti zejména realizačních

firemních procesů. Procesní řízení se začalo rozvíjet od šedesátých let 20. století.

Příčinou vzniku procesního řízení podniků byly slabiny v předtím převážně používané

liniově štábní organizační struktuře tedy funkčního řízení. Dříve měla funkčnost

přednost před cíli a struktura podniku měla tendenci se rozrůstat. Tyto tendence měly za

následek nízkou možnost inovace procesů a absenci firemní kultury. Rozšířením

procesního řízení podniků se postupně zavedla algoritmizace, komputerizace a

modelování procesů. Řízení se místo funkčnosti zaměřilo hlavně na cíle, výkon a trvalé

zlepšování procesu. Mimo to se zavedla také takzvaná přidaná hodnota, která označuje

nadhodnotu přidanou procesem finálnímu produktu. Dá se tedy říci, že hlavní nevýhody

funkčního řízení odstraňuje právě procesní řízení, ale procesní řízení má i další

nesporné výhody, které z něho dělá nejvyužívanější z možných přístupů k řízení

společností.
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Obr. 1: Základní schéma s rozdělením na jednotlivé fragmenty procesního řízení [1]

2 ZÁSADY A METODY PROCESNÍHO ŘÍZENÍ

2.1 Základní pojmy z procesního řízení

Procesní přístup

Je to soustavná činnost zlepšování a optimalizace podnikových procesů pomocí

použitých procesních modelů, delegování pravomocí, řízení kvality a strategického

řízení. [1]

Proces

Je to opakovaný slet činností, které slouží k naplnění cílů podniku. Proces má vždy

svůj vstup, výstup, zdroje, se kterými pracuje, a vlastníka procesu, kterým bývá

většinou delegovaný pracovník. Proces bývá hodnocen pomocí měřitelných ukazatelů

(řízení kvality ISO 9001) a dobou trvání procesů. Obecně úkolem procesu je měnit

vstup na výstup. Procesy se v rámci podniku dělí na hlavní (core), podpůrné (supply) a

řídící (control). Hlavní proces je hodnototvorný, neboli tvoří přidanou hodnotu pro

uspokojení zákazníka. Podpůrný proces zajišťuje vnitřnímu zákazníkovi (vlastníkovi

podnikového procesu) službu či produkt, kterou lze získat i externě, ale s ohledem na

ekonomiku podniku je to nevýhodné. Řídící proces není hodnototvorný, ale je to

průřezový proces, který udržuje společnost konsolidovanou a řiditelnou. [2]
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 Hlavní proces Podpůrný proces Řídicí proces

Tvoří přidanou hodnotu? ANO ANO NE

Probíhá napříč podnikem? ANO NE ANO

Má proces externí zákazníky? ANO NE NE

Vytváří zisk podniku? ANO NE NE

Tab. 1: Identifikace procesů s hlediska podnikových ukazatelů [1]

Podnikový proces

Podnikový proces (Business process) zahrnuje všechny po částech uspořádané

činnosti, které společně vedou k naplňování podnikových cílů společnosti.

V organizační struktuře často definuje role, jejich návaznost. Podnikové procesy se

dále dělí na podprocesy realizující určitou hodnototvornou činnost. Po částech

uspořádané činnosti jsou takové činnosti, které nelze všechny uspořádat do jedné

posloupnosti. Tedy mohou probíhat souběžně nebo se mohou částečně krýt s jinými

činnostmi. [2]

2.2 Základní pojmy z modelování podnikových procesů

Základní pravidlo managementu zní: „Když chceš cokoliv řídit, musíš to nejprve

umět měřit a pomocí toho hodnotit výkonnost.“ Ale co můžeme dělat, pokud nejsou

nastavené měřitelné meze? Musí se využít pro zobrazení reality modelu. Modelem se

snažíme eliminovat případné nejasnosti, tedy model lze brát jako prostředek

komunikace mezi různými strukturami podniku. Pro vytvoření modelu je nejdůležitější

velmi dobrá znalost podnikových procesů. Jednotlivé činnosti jsou zaznamenávány do

procesů a z procesů se tvoří modely. Z hlediska podniku je nutné mít procesy resp.

modely zdokumentované (Pro všechny struktury podniku srozumitelný návod). [1]

Základní modelovací segmenty podnikových procesů jsou [3]:

Proces

Proces z hlediska modelování je tvořen strukturou vzájemně navazujících činností

(podprocesů), avšak i pouze jedna činnost může tvořit samostatný proces.
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Činnost (podproces)

V podstatě každá činnost může být samostatným procesem. Rozhodování, zda-li

činnost bude samostatný proces resp. bude začleněna do struktury činnosti tvořící

proces, je z hlediska názornosti a logiky modelu. Lze pak takovýmto logickým

sloučením určitých činností docílit kompaktnějšího modelu.

Podnět (vnitřní nebo vnější změna stavu)

Podnětem často bývá změna stavu, ať už vnější (působení vlivů mimo proces)

neboli událost, nebo vnitřní (působení vlastního procesu) neboli stav procesu.

Vazba (vztah mezi činnostmi)

Mezi jednotlivými činnostmi existuje vzájemné ovlivňování neboli vazby. Tyto

vzájemné vazby mezi činnostmi zpravidla tvoří z několika činností proces pomocí určité

struktury vazeb. Vazby také určují logické upořádání činností v procesu.

2.3 Modelované vlastnosti procesu

Obr. 2: Základní model podnikového procesu [1]


[…]


novějších zařízení a technologií bez závad.

Mimo tyto jednotlivé závady u jednotlivých zařízení je vždy několikrát do roka

porucha na pásovém dopravníku vinou starších pohonů jednotlivých pásů a také

Druh paliva Popeloviny [%] Vlhkost [%] Výhřevnost [MJ/kg] Obsah síry [%]

Hnědé uhlí 20 – 30 30-39 12-16 0.45 – 2

Dřevní štěpka 1 – 4 30-55 6-12.2 0.4

Slámové peletky 2 – 9 7-14 14-17 >0.4

Komunální odpad - - 6-14 -

Pivovarské mláto - 78-81 2-3 -

- 5-10 cca 20 -

Zemní plyn - - 33.5 -

Lehký topný olej - - 42.3 -
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výpadky řídícího systému Haniwell. Tyto opakované závady z hlediska chodu celého

provozu byly vyhodnoceny jako nejproblémovější, a tedy je třeba tyto závady dále řešit.

Důležité je ale řešit i otázku řídícího systému, který není vždy stabilní pomocí

nějakého updatu tohoto softwaru, a také pohon pásových dopravníků, který by měl být

vyměněn za nový.

9 SHRNUTÍ A ZÁVĚR

Práce se zabývá analýzou a optimalizací procesního řízení resp. technologií

využívaných v provozu Plzeňské teplárenské a.s..

V první části této práce je uveden teoretický základ pro procesní řízení. Jsou zde

vysvětleny základní pojmy, vlastnosti procesu, charakteristika procesního řízení a

aplikace procesního řízení do podniku.

Druhá část práce je věnována procesnímu modelování. Na začátku je vysvětleno, co

jsou to podnikové modely. Následuje přehled přístupů modelování procesů. Za tímto

přehledem je popsána metodika procesního modelování. Konkrétně je to metodika

ARIS, ve které jsou vytvořeny jednotlivé modely pro tuto práci. Jsou zde také popsány

jednotlivé použité modely. Jsou to organigram, eEPC model a model přidané hodnoty.

Jako poslední je v této části vysvětlen Paretův princip, ze kterého vychází Paretova

analýza.

Ve třetí části je uveden teoretický základ k termodynamickým výpočtům, které jsou

také součástí této práce. Jsou zde zmíněny základní termodynamické pojmy, využívané

speciální termodynamické veličiny a přesný postup výpočtu účinností u jednotlivých

turbín.

Ve čtvrté části je na začátku popsán současný stav termodynamického oběhu v PT

a.s. a následně jsou počítány účinnosti v jednotlivých stavech u turbín TG1 a TG2 a

rámcový výpočet účinnosti pro turbínu TG3. Vše je pak shrnuto tabulkou a popsáno.

Pátá část je zaměřena na samotné procesní modelování. Ze začátku jsou uvedeny

základní informace o PT a.s.. Dále jsou uvedeny nástroje, které jsou nutné pro

optimalizaci. Za tímto bodem je ještě vysvětleno základní složení podniku. Konečně se

dostáváme k popisu samotných procesních modelů. První je popisován organigram

celého podniku. Druhý je detailně popsán organigram výrobního úseku se všemi svými

částmi. Jako třetí je popsán model přidané hodnoty, který popisuje výrobu elektřiny a

tepla. Mimo tento model je zde popsána výroba pitné vody a také chladu. Poslední jsou
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popsány dva eEPC modely, jeden pro hlavní produkty teplárny (elektřina, teplo) a druhý

pro vedlejší produkty (chlad, produkty po spalování, pitná nebo demi voda).

Šestá část je věnována Paretově analýza příčin a následků.

V závěrečné části jsou uvedeny konkrétní navrhované změny. Jako první jsou

navrženy změny v oblasti technologie, infrastruktury a efektivity provozu. Pokračuje se

navrženými změnami z hlediska procesního řízení. Posledními navrhovanými změnami

jsou změny vyplývající z Paretovy analýzy.

V dnešní době určují značně směřování společností trendy. Konkrétní trend

uplatňovaný v PT a.s. je náhrada spalování fosilních paliv za jiná alternativní paliva.

V kontextu s tímto trendem se staví ZEVO Chotíkov. Tato spalovna bude sloužit jako

kogenerační teplárna a palivem pro toto zařízení bude komunální odpad. Její zařízení

bude mít tepelný výkon 35 MWt a bude vybaveno kondenzační turbínou na výrobu

elektřiny o výkonu 8 MWe a špičkovým ohřívákem o teplém výkonu 22 MWt. Pro

zmíněné zařízení bude potřeba každý rok cca 90 000 tun komunálního odpadu, přičemž

Plzeň vyprodukuje běžně cca 35 000 tun a maximálně 50 000 tun komunálního odpadu

za rok. Vzhledem k nedostatku paliva pro toto zařízení na území města Plzně bude se

muset svážet komunální odpad z celých západních Čech (rádius téměř 100 km).

Svozová místa mají být tvořena v okolí větších regionálních měst: Kralovice, Sušice,

Tachov a Klatovy.

Ovšem je třeba brát vážně také trend ohledně odpadového hospodářství například ze

Švýcarska, který doporučuje komunální odpad nejprve třídit a recyklovat. Po tomto

procesu vzít nerecyklovatelnou složku a tu spálit. Zbytek po spalování by měl být

uložen na skládku. V budovaném zařízení se nic třídit nebude a vše se bude spalovat

z důvodu nedostatku paliva. Nevidím proto důvod, proč je zařízení ZEVO Chotíkov

stavěno v takto velkém rozsahu. Těžko ale odhadovat budoucí situaci z hlediska

produkce komunálního odpadu na území města Plzně z důvodu nepředvídatelné možné

expanze města.

Většina navrhovaných změn v bodě 8 jsou realizovatelné za použití nemalých

investic. Některé jsou však relativně nízkonákladové a mohly by současnému provozu

PT a.s. prospět.
