## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Analýza a optimalizace procesního řízení</b>
Student: Bc. Aleš HROMÁDKA Std. číslo: E13N0056P
Vedoucí: Ing. Tomáš Řeřicha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>38</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>28</b>
Formální zpracování práce 15 <b>12</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>12</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá analýzou a optimalizací výrobních procesů a postupů společnosti Plzeňská teplárenská a.s.

V teoretické části je rozebrána problematika procesního řízení, modelování podnikových procesů a základy termodynamiky. Tyto pasáže jsou přehledně zpracované a srozumitelně vysvětlené.

V praktické části se autor věnuje nejprve výpočtům účinností jednotlivých využívaných turbín v různých stavech, včetně jejich následného zhodnocení. Dále autor v návaznosti na teoretickou část sestrojil a podrobně popsal organigram i model přidané hodnoty pro celou společnost. Precizně zpracoval procesní eEPC modely pro hlavní i vedlejší produkty výroby. V závěru spojuje zjištěné poznatky z jednotlivých modelů se zpracovanou Paretovou analýzou a navrhuje konkrétní změny. Navrhované optimalizace jsou ve výrobě velmi dobře využitelné a mohou společnosti přinést zajímavou finanční úsporu. Návrhy potvrzují dobrou orientaci autora v dané problematice a schopnost aplikovat získané vědomosti v praxi.

Kladně také hodnotím aktivní přístup autora při zpracování diplomové práce. Tématu se věnoval rovnoměrně po dobu studia posledního ročníku.

Práce je zpracována logicky a přehledně. Autor při zpracování dodržuje zásady psaní odborného textu. Práce splňuje všechny body zadání.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2015

podpis vedoucího práce